
 

ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      XÃ TRÀ HIỆP                                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:      / BC-UBND                                        Trà Hiệp, ngày     tháng  8   năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 20/2018/NQ-HĐND ngày 10/10/2018 của 

HĐND tỉnh Quy định cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng 

bào dân tộc thiểu số ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi nhân dịp Tết Nguyên 

đán trên địa bàn xã Trà Hiệp từ năm 2019-2023   

 

Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-HĐND ngày 15/8/2023 của ban Dân tộc  của 

HĐND tỉnh về việc thành lập Đoàn giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 

20/2018/NQ-HĐND ngày 10/10/2018 của HĐND tỉnh Quy định cấp không thu tiền 

một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng miền núi tỉnh 

Quảng Ngãi nhân dịp Tết Nguyên đán, giai đoạn 2019-2025; 

Thực hiện Thông báo số 45/TB-ĐGS của Ban Dân tộc HĐND tỉnh ngày 

15/8/2023. Nay UBND xã Trà Hiệp báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 

20/2018/NQ-HĐND trên địa bàn xã từ năm 2019-2023 nhằm đánh giá được những 

kết quả đã đạt được và hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện tại địa phương 

như sau: 

 

I/ Công tác chỉ đạo, phối hợp, theo dõi, giám sát, tổ chức triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 20/2018/NQ-HĐND ngày 10/10/2018 của HĐND tỉnh quy 

định cấp không thu tiền các mặt hàng thiết yếu cho đồng bào dân tộc thiểu số ở 

vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi nhân dịp Tết nguyên đán giai đoạn 2019-2023. 

1.Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND từ năm 2019-

2023. 

UBND xã căn cứ văn bản chỉ đạo triển khai của UBND huyện, Phòng Dân tộc 

huyện Trà Bồng hàng năm làm thông báo triển khai cho các thôn trên địa bàn xã rà 

soát số hộ, nhân khẩu ở các thôn tổng hợp danh sách gửi về Phòng Dân tộc trong 

tháng 10 hằng năm. ( Thực hiện công văn số 762/BDT-CSDT ngày 6/10/2022 của 

ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi; Công văn 2872/UBND-MN ngày 7/10/2022 về việc 

báo cáo nhu cầu kinh phí thực hiện chính sách cấp không thu tiền các mặt hàng thiết 

yếu cho đồng bào DTTS ở vùng miền núi nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023; 

Công văn số 3794/UBND-MN ngày 26/12/2022 khẩn trương thực hiện chính sách 

cấp không thu tiền các mặt hàng thiết yếu) 

Phòng Dân tộc huyện căn cứ vào danh sách UBND các xã tổng hợp lập phương 

án và dự trù nguồn kinh phí cấp các mặt hàng thiết yếu gồm Nước mắm, Bột ngọt, 

Dầu ăn. 



2. Công tác triển khai xây dựng kế hoạch hằng năm để tổ chức thực hiện Nghị 

quyết số 20 của HĐND tỉnh từ năm 2019-2023 trên địa bàn được triển khai thực 

hiện khi có văn bản rà soát hộ nhân khẩu để cấp các mặt hàng thiết yếu. Đây là 

nguồn kinh phí do Phòng Dân tộc huyện làm chủ đầu tư do vậy từ khâu chọn đơn vị 

cung ứng, báo giá, kiểm định chất lượng hàng hóa, cấp phát. UBND xã chỉ báo cáo 

số lượng nhu cầu cần hỗ trợ hàng năm. 

3. Công tác rà soát số hộ dân thiếu, số nhân khẩu là thành viên hộ dân tộc thiểu 

số trên địa bàn xã.  

UBND xã thông báo cho trưởng thôn rà soát số hộ, nhân khẩu trên địa abnf tại 

thười điểm lập kế hoạch và tổng hợp báo cáo về Phòng Dân tộc huyện. Số nhân khẩu 

phát sinh sau thời điểm rà soát UBND xã không chịu trách nhiệm và số nhân khẩu 

thiếu trong quá trình cấp phát đơn vị cung ứng cung cấp số lượng không đủ thì 

UBND xã trích nguồn kinh phí Ngân sách xã để mua và cấp bổ sung cho các thôn có 

hộ bị thiếu các mặt hàng theo số nhân khẩu đã rà soát.  

4. Công tác phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan trong việc kiểm tra, kiểm 

đếm, kiểm định các mặt hàng trước khi cấp cho đối tượng thụ hưởng.  

Hàng năm khi có lịch cấp phát các mặt hàng thiết yếu tại xã, UBND xã thông 

báo cho các thôn trưởng, thông báo cho hộ dân đến trụ sở UBND xã để nhận và 

UBND xã phối hợp cùng UBMTTQVN xã thực hiện giám sát trong quá trình cấp 

phát các mặt hàng cho dân thu hưởng. 

5. Công tác cấp phát căn cứ vào lịch thông báo cấp phát của Phòng Dân tộc 

huyện UBND xã thông báo cho các thôn đến nhận các mặt hàng tại địa điểm UBND 

xã đã nhận và gửi danh sách nhận hàng thiết yếu cho các thôn trước khi cấp phát. 

6. Công tác báo cáo kết quả thực hiện việc cấp không thu tiền mốt ố mặt hàng 

thiết yếu cho các đối tượng thụ hưởng.  

 Hằng năm UBND xã sau khi đã cấp pahst các mặt hàng thiết yếu cho nhân dân 

đón tết có báo cáo tình hình KT-XH của địa phương trước trong và sau tết về UBND 

huyện và các phòng ban của huyện trong đó có tình hình cấp hàng thiết yếu và quà 

tết cho nhân dân. 

7. Công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết 20/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh và kết quả hưởng ứng của bà con đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

xã.  

Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã và các hội đoàn thể đã triển khai, 

chỉ đạo, tuyên truyền và chăm lo cho bà con nhân dân đón tết an toàn, no ấm. hạnh 

phúc, bên cạnh giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. 

Từ khi có Nghị quyết số 20/NQ-HĐND tỉnh hỗ trợ các mặt ahngf thiếu yếu cho 

người đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng ngãi vào dịp tết Nguyên 

đán được bà con vùng đồng bào DTTS các xã miền núi khó khăn tham gia ửng ứng 

mạnh mẽ tuy số tiền hỗ trowjthoong qua các mặt hàng ít nhưng cũng hỗ trợ phần nào 

cho các hộ gia đình có Nước mắm, bột ngọt, dầu ăn, Muối Iot để các bữa cơm ngày 

tết thêm đậm đà.  



8. Công tác theo dõi kiểm tra, giám sát việc cấp khoog thu tiền các mặt hàng 

thiết yếu trên địa bàn được Phòng dân tộc huyện tham mưu cho UBND huyện cử 

thành viên, cơ quan, đơn vị giúp thôn, giúp xã, UBMTTQVN huyện, xã thực hiện 

giám sát trong quá trình cấp phát các mặt hàng. 

II. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND tỉnh trên 

địa bàn xã từ năm 2019 dến năm 2023. 

1. Nguồn kinh phí hỗ trợ: 

Tổng số vốn: Ngân sách huyện  năm 2019 là 80.820.000 đồng, đạt tỷ lệ 100%. 

- Ngân sách huyện năm 2020 là 84.060.000 đồng, đạt tỷ lệ 100% 

- Ngân sách huyện năm 2021 là: 85.860.000 đồng, đạt tỷ lệ 100% 

- Ngân sách huyện năm 2022 là 88.020.000  triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% 

- Ngân sách huyện năm 2023 là 89.280.000  đồng, đạt tỷ lệ 100% 

 

2.Kết quả thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND từ năm 2019-2023: 

Năm 2019: hỗ trợ 449 hộ 2068 nhân khẩu gồm:  Nước mắm 898 chai/lít; Bột 

ngọt: 2.068 gam/ túi; Dầu ăn : 449chai/ lít. Muối Iot:2.068 kg/ khẩu 

- Năm 2020 hỗ trợ các mặt hàng thiết yếu cho người DTTS sống ở vùng khó 

khăn cho 467 hộ 2149 nhân khẩu nhân dịp tết nguyên Đán Canh tý 2020 gồm nước 

mắm 934 chai/ lít, Bột ngọt: 2149gam/ túi, dầu ăn 467 chai/ lít. Muối: 2149kg/ khẩu 

-Năm 2021 hỗ trợ các mặt hàng thiết yếu cho người đồng bào DTTS nhân dịp 

tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021 với 477 hộ DTTS và 2.217 nhân khẩu. gồm: 

Nước mắm:954 chai/ lít Bột ngọt: 2.217 gam/ túi, Dầu ăn: 477  chai/ Lít, Muối Iot: 

2.217kg/ khẩu. 

Năm 2022: hỗ trợ các mặt hàng thiết yếu cho người đồng bào DTTS nhân dịp 

tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 với 489 hộ và 2.269 nhân khẩu. gồm: Nước 

mắm 978chai/ lít Bột ngọt: 2.269 gam/ túi, Dầu ăn:489 chai/ lít; Muối: 

2.269kg/khẩu. 

- Năm 2023: Hỗ trợ các mặt hàng thiết yếu cho người đồng bào dân tộc thiểu số 

trên địa bàn nhân dịp tết nguyên đán Quý mão 2023  cho 496 hộ và 2.315 nhân khẩu 

gồm: Nước mắm: 992 chai/ lít Bột ngọt:2.315gam/ túi, Dầu ăn:496 chai/ lít. Muối 

2.315kg/ khẩu. 

+ Mức hỗ trợ thực tế cho 01 hộ gia đình là 180.000 đồng/ hộ . 

+ Tổng số hộ Dân tộc thiểu số đã được phê duyệt danh sách nhưng không đến 

nhận các mặt hàng là: 0 hộ. 

+ Tổng số hộ DTTS phát sinh là 06 hộ,  40 nhân khẩu. 

+ Thời gian thông báo và cách thức thông báo cho các đối tượng đến nhận các 

mặt hàng thiết yếu. 

(Có chi tiết phụ lục đính kèm) 



III. Đánh giá chung kết quả đạt được, hạn chế tồn tại, nguyên nhân:  

* Ưu điểm:: 

Nghị quyết 20/NQ-HĐND tỉnh ngày 10/10/2018 về hỗ trợ các mặt hàng thiết 

yếu cho người đồng bào DTTS vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi nhân dịp tết  Nguyên 

đán tạo điều kiện cho nhân nhân đón tết đầy đủ và no ấm. 

- Được sự quan tâm lãnh đạo của Đảng và chính quyền địa phương, phối hợp 

cùng các ban ngành hội đoàn thể tuyên truyền và vận động , kiểm tra giám sát khi 

cấp phát các mặt hàng đã tạo được sự hưởng ứng mạnh mẽ của nhân dân, hàng năm 

mỗi dịp gần tết đến các hộ gia đình đến trụ sở UBND xã để nhận các mặt hàng đầy 

đủ  

* Khó khăn:  

Các xã miền núi gần cuối năm thời tiết không thuận lợi, cần hỗ trợ các mặt hàng 

sớm hơn để nhân dân đón tết. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

Kiến nghị HĐND tỉnh hỗ trợ các mặt hàng thiết yếu triển khai sớm và nâng 

mức hỗ trợ cho bà con nhân dân cao hơn. 

Trên đây là báo cáo Đoàn kiểm tra Ban Dân tộc HĐND tỉnh về kết quả thực 

hiện Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 10/10/2018 trên địa xã Trà Hiệp từ năm 

2019-2023./. 

 

Nơi nhận:                                                                            CHỦ TỊCH 
- Đoàn kiểm tra BDT-HĐND tỉnh;         

- Phòng Dân tộc huyện;                                                                                   

- UBND xã bc; 

- Lưu: VT. 

 

 

                                                                                                           Hồ Văn Trường 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Lưu: VT. 
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